Drig. im &, 6. Kab, Wrdjive, — Gexcens Dipl. 1I, 355—357,

CCLXXXI, Difdof Gethard von SHalberfiadt befidtigt die Stiftung des Capitels ouf dem
Sdloffe Arneburg, am 21, Mai 1459,

Gevehardus, Dei et apoftolice fedis gracia, Epifcopus Halberftadenlis — pro parte
Illuftris Principis domini Frederici Junioris, Marchionis Brandenburgen(is nec non Burg-
grauii Nurembergen(is, nobis extitit enarratum, Quod idem dominus Fredericus Princeps zelo pietalis
ac devocionis ut creditur accenfus pro laude divina multiplicanda in Cappella Sanctorum Marie Virgi-
nis et Anne matris eius in cafltro Arneborg fita nofire diocells, de conlenfu omnium intereffe haben-
tium, nouem prebendas, quarum unamquamgue cononicatum et prebendam maiorem defiderat appellari, in
honorem dei ommipotentis, gloriofe matris eius Virginis Marie, quinque vulnerum Ihefu Chrifti, Sancti
Francifei Sancteque Marie Magdalene, ob ipfius anime fue conthoralis fuorumgque parentum predecel-
forum ac impolterum decedentium amicorum animarum falutem et remedium erexit, inltituit et inltaura-
uit, perfonamque ydoneam actu presbyterum aut infra annum in prcsbytérium ordinabilem ad unam-
quamque prebendarum predictarum pure propter deum absque ullo pacto feu circumyencione ut afle-
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ritur prefentavit. In quo quidem Capitulo dictorum novem unum de canonicis prefatis diferetum Tuffi-
cientem et ydoneum in ipforum Decanum, cui ceteri Canonici in licitis et honeltis debitam obedienciam
et reverenciam exhibere debeant, idem princeps fecundum iplius arbitrium preficere intendit atque refler-
vauit. Poftea vero dictum Capitulum, quociens decanatus vacaverit de gremio dicti capituli rite et le-
gitime alium ydoneum in Decanum fecundum iuris difpofitionem eligere valeat.  Qui quidem Decanus
nobis, noftris fuccefloribus nec mon Archidiaconis Banni Ballamie, fub quo dictum Capitulum
fitum eft, debitam obedienciam et reuerenciam exhibere et fue electionis ratificacionem .ot Confirmacio-
nem quociens oportunum fuerit, a nobis obtinere .ot impetrare debeat. Dictusque Decanus nec non
ceteri Canonici prefati fecundum dieti Principis ordinacionem per eum rtite et legitime ac fancte ordi-
natam aut ordinandam in cultu feu officio divino ceterisque oneribus fe eciam in hiis licite et honefte,
ac. decenter regere et ordinata adimplere debeant et teneantur, Ipfasque nouem prebendas prefatas |
cum triginfa una marcarum Stendalienfium annuerum cenluum, videlicet in willis Eyckftede, Krufe- |
mark, Altena, Swartenholte, Kekelitze, Nienkerke dictis vulgariter de bede, nec non in
villa Schelldorppe tribus marcis yulgariter nuncupatis de Mantinfe iacentibus iuxta dicti principis in- |
ftauracionem feu fundationem annuatim eis -exfoluendis, de feitu et confenfa ut afferitur ommium illo-
rum, quorum de predictis et infraferiptis intereft, dotauit et eos ipfis approprianit et incorporanit, .om-
nicuique luri et propriefati fibi in dictis annuis redditibus, ut in litteris coram nobis productis lucu-
’ lentius adapparet, competenti fponte renunciauit, Quosque .cenfus annuos dicti Canonici nouvem equaliter
inter [e dividere et unusquisque partem suam capere, unde fuftentari valeat, teneantur, Proponens
eciam prebendas easdem magis inquantum valeat fucceflu temporis meliorare in bonisque ampliare, Cu-
piens nichilominus a nobis auctoritate noftra ordinaria ecclefias parochialés videlicet Sancti Georgii in
Arneborg, Sancti Nicolai (?) in Boek nec non vicarias tres, videlicet Sanctorum Iohannis Evangelifte,
Chriftofori atque Sancte Barbare in Capella predicta aoftre diocefis fitas, queque parochiales .ecclelie
et Vicarie predicte de ipfius funt Jurepatronatus, iplis prebendis novem prefatis per nos incorporari,
ita quod cum vacaverint, feu aliqua earum vacaverit, quod func ad vacantem .ecclefiam fen Vicariam
unus de nouem lupradictis ‘Canonicis per ipfum, heredes ac fucceflores fuos .Antiquam Marchiam
pofiidentes, Archidiacono Banni predicti prefentetur, quemadmodum ‘hactenus confuetum fuit prefentari,
Non providere ex hoc nobis, fuccefloribus ecclefieque Halberftadenfi ac Archidiacono vel alicui in Ju-
ribus feu conluetis fuis vel aliquo preiudicium generari, fed unumquemque in Juribus et confuetis fuis perpe-
tuo faluum et illelum habere et tenere, Ac ille taliter prefentatus feu prefentandus nec non Decanus totumque
Capitulum prefatum unicuique ad jura .et confueta fua -refpondere debeant et fatisfacere cum .effectu
Quicunque Decanus Capitulum et prefentatus parochiales ecclefias nec non vicarias prefatas, poftquam de eis !
prelentati fuerint, fumma cum diligencia et follicitudine per fe vel alium feu alios ydoneos relpicere ‘
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regere et providere, ac in eisdem ad fingula onera perficienda absque ulla diminuciope penitus nullam
in eis committendo negligentiam, ficuti et.quemadmodum de iure oportet et hucusque factum atque fer-
uatum extitit, teneantur et fint obligati. In antea vero -et denuo idem Marchio Brandenburgenlis ’ _
duas minores ‘Canonicales. prebendas alias ab .illis iam dictis maioribus novem prebendis Canonicalibus |
et diltinctas, quarum unamguamgque -etiam Canonicatum et prebendam minorem aut poilem appellari va- |
luit, erigere adoptauit et erexit. Jus -eciam Patronatus -dictorum novem maiorum et aliorum duorum |
minorum ac pnelium Canonicatuum et prebendarum fibi heredibus et (uccefloribus fuis fupradiclis re-
fervando et per mos relervari affectans ete, Que omnia et fingula ut premittitur -ordinata et inftituta,
idem princeps fundator feu inftaurator ad noftrani prefenciam per [uos fidedignos, una cum litteris [fuis
figillo fuo appendenti ut apparuit figillatas huiusmodi erectionem, inftitucionem, ordinacionem et inftaura-
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cionem bonorumque dotacionem appropriacionem, Juriumque ac proprietatnm ut prefertur abdicationem
et renunciacionem in fe continentibus, deduci voluit et deduxit, Nobisque velut eius ordinario et dio-
cefano humiliter fopplicando, ut huiusmodi. eius inftauracionem modo predicto defignatam et aliam alia-
rum duarum minorum prebendarum, ut prefertur erectionem auctoritate noftra ordinaria recipere, ad-
mittere, ratificare ac approbare, auctorifare, confirmare hona et beneficia predicta appropriare et incor-
porare dignaremur. Nos igitur ad inftanciam dieti Principis eius precibus inclinati, — hpjusmodi om-
nia et fingula fupradicta eo ordine, quo per dictum inftitutorem iugiter obferuanda ordinata exiftunt, et
dum omnium et premifforum intereffe habentium alfit confenfus, ceterisque conditionibus fupradictis fem-
per adjectis, auctoritate noltra ordinaria, in quantum de jure poffumus, canonico non obftante- Impedi-
mento, approbavimus. — Decernentes nichilominus, in quantum premifla inftitutio feu ordinacio facta
feu facienda, alias quam fuperius fit narratum, feu fortaffis non per plenam eius narracionem nohis
factam minus licite fen legitime contra Juris difpofitionem quod abfit, effet ordinata feu ordinanda, nec
non fi huiusmodi nolira auctorifatio, confirmatio, approbatio fen incorporatio de alicujus fen aliquorum,
cuius vel quorum ipforum ifure de premiflis nunc aut in futurum confentive intereffet, non foret con-
fenfu feu premiffis alicui in aliquo preiudicaretur, vel fi cultus divinus fen cura animarum in beneficiis
incorporatis [upradictis minus bene relpiceretur, diminueretur, feu negligeretur, ex tunc prefentem noftram
auctorifacionem, approbacionem, confirmacionem, appropriacionem et incorporacionem irritas et inanes
fore, iplasque iure prout ex nunc, et nunc prout ex tune, penitus nullas, irritas, inanes, nec alicuius
roboris feu valoris efle decernimus per prefentes, fed nos tales, quemadmodum funt vel fuerunt in pri-
ftino ftatu permanfuras in hiis feriptis declaramus, In cuius vei teftimonium figillom noftrum prefenti-
bus elt appenfum, Datum et actum in Caftro noftro Groningen, Anno domini Milleimo qua-
dringentefimo quinquagelimo nono, Die Lune vicefima prima menfis Maii,

Orig, im &, G. Kab.Archive, — Gercfend Dipl. 11, 358—368.

CCLXXXIL Papfi Diug I beftiitigt die Stiftung des Capitels auf dem Schloffe Arneburg,
am 11, Juni 1459,

Pius, Epifcopus, Seruus Seruorum Dei. — Sane nuper pro parte dilecti filii Nobilis Viri
Frederici iunioris, Marchionis Brandenburgen[is, nobis exhibita petitio continebat, quod iple
ad laudem omnipotentis dei et divini cultus avgmen(um ac animarum falutem Capellam beate virginis
fitam in Arneborgh Halberltadenfis dioecelis in Collegiatam ecclefism [uis fumptibus de auctoritate
ordinaria erigi, duodecim Canonicatus et totidem prebendas ibidem fundari et inflitui procuravit, et fuf-
ficienter de fuis propriis redditibus dotauit ac duodecim presbiteros ad huniusmodi preébendas tanquam
Patronus prefentauif, nec non Jus patronatus fancti Nicolai Lentzen Havelbergenfis et Saneti Georgil
Arneborg opidorum, ac fancti Conftancii ville Bock Halberftadenfis predicte dioecefis parrochialium
ecclefiarum ac quinque fine cura Vicariarum fe, fancti Iohannis evangelifte et omnium fanctorum ac
fancti Chriftophori in Caftro Arneborg, Catherine in parrochiali ville Bock prefata ac Materni in
Gollegiata Sancti Nicolai Stendalienfis ejusdem Halberftadenfis dioecefis ecclefiis fita altaria nec non
beate Marie virgipis prope Tangermundis Halberftadenfis et Lentzen in monte vulgariter Hifekem
berg nuncupato Havelberg. dioecelis predictarum opida Capellarum ad ipfum Marchionem legitime
pertinentium ipfi erecte ecclefie gratiofe donauit, et in illam tranftulit, prout in quodam publico inftru-
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mento dicitur plenius contineri. Cum autem ficut eadem petitio continebat prefatus Marchio plorimuom
affectet, crectionem, fundationem, inftitutionem, donationem et translationem predictarum apoftolica au-
ctoritate confirmari ac parrochiales Ecclefias, Altaria feu Viearias et capellas predictas menfe Capitulari
prefate erecte ecclefie perpetuo uniri, annecti et incorporari, pro parte dicti Marchionis afferentis, gquod
dioccelani locornm easdem parrochiales Viearias et Capellas ex certa scientia matura defuper cum eo-
rum Capitulis prehabita deliberatione, quantum in eis fuit, predicte erecte ecclelie incorporarunt et
uninerunt, prout in eorundem dioecefanorum defuper confectis litteris fuis fgillis figillatis etiam dicitur
plenius contineri, nobis fuit humiliter fupplicatum, vt erectioni, fundationi, infiitutioni, ereationi, donationi
et translationi predictis pro illorum fubfiftentia firmiori robur apoftolice confirmationis adiicere, nec non
parochiales ecclefias, Vicarias et Capellas ex certa fcientia matura defuper cum eorum Capitulis pre-
habita deliberatione quantum neceffe providere de benignitate apoftolica dignaremur, Nos igitur —
fundationem, inftitutionem, creationem, dotationem, donationem et translationem predictas ac-omnia alia
et fingula per eum eirca premiffa ordinata et difpofita rata et grata habentes illa et inde fecuta que-
eunque auctoritate apoftolica tenore prefentium confirmamus et approbamus, — Et nichilominus parro=
chiales ecclefias, vicarias fen Altaria et Capellas: huiusmodi cum ommibus iuribus et pertinentiis fuis ei-
dem menfe auctoritate prefata perpetuo unimus, annectimus et incorporamus, ita quod fi aliqua ipfarum
parrochialium ecelefiarom, Vicariarum fen Altarium’ et Capellarum vacant ex nunc alioquin fimul vel
fucceffiue cedentibus vel decedentibus illarum poffeforibus, fen eos alias guomodolibet dimittentibus,
liceat dilectis filiis Capitulo dicte erecte ecclefie, per fe vel alium feu alios ipfaram  parrochialiom
ecclefiarum Vicariarum fen altarium et Capellarum poflefionem auctoritate propria apprehendere illa-
rumque fructns redditus et prouentus in eorum uflus utilitatemque convertere et perpetuo retinere, nec
non parrochiales ecclefias, vicarias, altaria et Capellas huiusmodi per fe vel per alios presbiteros ido.
neos ad ‘eornm nutum ponendos et amouendos regere et gubernare ipfarumque parrochialium ecclefia-
rum curam animarum parrochianorum gerere et exercere dioecefanorum, Jocornm et cniuscunque alte-
rius fuper hoc licentia minime requifita, Non obftantibus volunfate noftra huinsmodi ac Conftitutionibus
et ordinationibus apolfiolicis contrariis quibuscunque. — Datum Mantue, Anno incarnat. Dominice
Millefimo quadringentefimo quinquagelimo nono, Tercio idus Junii Pontificatus noftri anno fecundo,
B. de Maffeis,